
平成17年10月1日現在

資料：国勢調査

平成17年10月1日現在

資料：国勢調査

　－ 　－

間 借 り 37

住 宅 以 外 に 住 む 一 般 世 帯 42 49 1

58 2

45 22

49 34

30 19

給 与 住 宅 33 48 1

民 営 の 借 家 359 756 2

　－ 　－

持 ち 家 2,303

公 営 ・ 都 市 機 構 ・ 公 社 の 借 家 　－ 　－ 　－

8,492 4

125 37

126 37

140 38

主 世 帯 2,695 9,296 3

住 宅 に 住 む 一 般 世 帯 2,732 9,354 3

１世帯当た
り人員

１世帯当た
り延べ面積

１人当たり
延べ面積

一 般 世 帯 2,774 9,403 3 　－ 　－

旧千代川
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間 借 り

住 宅 以 外 に 住 む 一 般 世 帯
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持 ち 家
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民 営 の 借 家

給 与 住 宅

　住居の種類・住宅の所有の関係別一般世帯数、一般世帯人員、
　１世帯当たり人員、１世帯当たり延べ面積及び１人当たり延べ面積

１人当たり
延べ面積

世帯数 世帯人員
１世帯当た
り人員

１世帯当た
り延べ面積

区　　　　分

旧下妻



平成17年10月1日現在

資料：国勢調査

平成20年3月31日現在

※中耐：中層耐火構造 資料：建設課

4

小 島 西 側 住 宅 木 造 2 Ｆ 77.9 12

大 宝 住 宅 木 造 2 Ｆ 69.6

16

石 堂 住 宅 Ｅ 棟 中 耐 4 Ｆ 68.8 6

石 堂 住 宅 Ｄ 棟 中 耐 4 Ｆ 71.3

16

石 堂 住 宅 Ｃ 棟 中 耐 4 Ｆ 71.3 16

石 堂 住 宅 Ａ 棟 中 耐 4 Ｆ 68.8

12

石 堂 住 宅 Ｂ 棟 中 耐 4 Ｆ 71.3 16

陣 屋 住 宅 中 耐 3 Ｆ 70.4

6

新 石 堂 住 宅 Ｃ 棟 中 層 3 Ｆ 77.0 12

新 石 堂 住 宅 Ｂ 棟 中 層 3 Ｆ 73.0

28.1 3

本 宿 住 宅 木 造 1 Ｆ 28.0 3

3 Ｆ 80.1 6

今 峰 住 宅 Ｂ 棟 中 層 3 Ｆ 78.2 8

68.0 14

長 塚 住 宅 木 造 1 Ｆ 34.7

　市　　営　　住　　宅

住 宅 名 構 造
一 戸 当 た り 面 積

（ ㎡ ）

　住宅の所有の関係別住宅に住む一般世帯の推移

区　　　分 総  数 持ち家

借 家

給与住宅 間借り
総  数

公　営・
都市機構・
公社の借家

民営の借家

2,369

1,278 378

住宅に住む一般世帯

平成 2年 10,845 8,876

10,138 2,842

132

307 2,062 360 154

1,459 181

9,534

368 2,474 449 185

110平成17年 14,353 10,594 3,250

7.4

355 2,895 399

20.1

62.4 69.6 61.3 △ 4.8

4.5 14.4

16.7

平成 7年～ 12 年 9.6 6.3 20.0 19.9 20.0 24.7

△ 3.5 17.0 △ 11.1 △ 40.5平成12年～ 17 年 5.4

増 加 率 (%)

平成 2年～  7 年 14.5

平成12年 13,614

平成 7年 12,417

戸 数

今 峰 住 宅 Ａ 棟 中 層

新 堀 住 宅 木 造 1 Ｆ

2

西 町 住 宅 中 層 3 Ｆ

6新 石 堂 住 宅 Ａ 棟 中 層 3 Ｆ 77.0
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住宅の所有の関係別住宅に住む一般世帯数の推移
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平成20年3月31日現在

資料：商工観光課

（単位：　件）

　　       各年度3月31日現在（単位：ｍ）

        資料：建設課

鉄筋コンクリート5F（2棟）

鉄筋コンクリート5F（2棟）

雇 用 促 進 住 宅 高 道 祖 宿 舎

区 分 戸 数

63.31

雇 用 促 進 住 宅 上 妻 宿 舎

　雇 用 促 進 住 宅

構 造
一 戸 当 た り 面 積

（ ㎡ ）

63.46

80

80

39

　建築確認申請受付件数の推移

区 分 平成12年度 13 14 15 16 17

204 122 104 66

専 用 住 宅 197 250

総 数 300 359 103

2 3

126 72 62 3149

6

店 舗 21 14

19

併 用 住 宅 15 19 10 　　－ 1

　　－

10 1 　　－ 　　－6

料 理 飲 食 店 等 2 4

1

遊 技 場 等 2 2 　　－ 2 　　－

　　－ 1 　　－ 　　－

旅 館 等 　　－ 3

　　－

百 貨 店 等 1 　　－ 　　－ 　　－ 　　－

　　－ 　　－ 3 　　－

病 院 等 　　－ 1

　　－

共 同 住 宅 21 18 11 　　－ 1

2 2 1 　　－

6 5

工 場 等 8 10 8 8 2

工 作 物 等 12 7 3

資料：建設課

1

30 29 1429 12

13

そ の 他 21 31 34

4

8

　　－

　　－

　　－

1

　　－

　　－

3 3

18 19

　　－

3 　　－

　　－ 　　－

　　－

　市　道　の　状　況

区 分 実 延 長 自 動 車
交 通 不 能

未改良延長

路 面 別 内 訳 種 類 別 内 訳

改良済延長 舗 装 道 未舗装延長 道路延長 橋梁延長

改 良 ・ 未 改 良 別 内 訳

平成10年度 1,044,727 302,782 359,895741,945 638,555 406,172 1,042,350 2,377

11 1,044,476 310,242 353,421734,234 646,306 398,170 1,042,114 2,362

12 1,043,849 314,566 348,317729,283 653,076 390,773 1,041,470 2,379

13 1,046,609 321,475 245,153725,134 663,012 383,597 1,044,212 2,397

14 1,049,383 326,738 341,915722,645 671,408 377,975 1,047,000 2,383

15 1,047,044 326,791 339,800720,253 678,394 368,650 1,044,670 2,374

16 1,051,506 336,799 333,274714,707 688,080 363,426 1,049,143 2,363

17 1,049,173 339,974 329,717709,199 688,582 360,591 1,046,813 2,360

18 1,049,441 341,854 329,227707,587 689,988 359,453 1,047,075 2,366

19 1,050,234 342,815 326,977707,419 690,159 360,075 1,047,873 2,361



　　　平成20年3月31日現在（単位：ｍ）

（注）上記数値に関しては、茨城県道路現況調査資料によるものである。           資料：建設課

平成20年4月1日現在

資料：都市整備課・福祉事務所

10,178

〃 つくば下妻第二工業団地公園 半谷1,100番地18 6,515

〃 つくば下妻工業団地公園 大木1,005番地

〃 本 宿 公 園 本宿町1丁目22番地

〃 陣 屋 公 園 下妻甲1番地4

下妻丁232番地 4,115

都 市 公 園 〃 三 道 地 公 園 下妻丁124番地4 918

大園木251番地1 2,922

街 区 公 園 多 賀 谷 城 跡 公 園 本城町2丁目50番地 12,316

255,600

総 合 公 園 小 貝 川 ふ れ あ い 公 園 堀篭1,650番地1 282,260

広 域 公 園 砂 沼 広 域 公 園 長塚乙4番地1

　　　－

　都市公園・児童公園等施設設置状況

種 類 名 称 所 在 地 面 積 （㎡）

宗 道 停 車 場 線 242 242

高 崎 坂 東 線 1,683 1,683

皆 葉 崎 房 線 2,156 2,156

つ く ば 古 河 線 7,415 7,415

5,890 167

谷 和 原 筑 西 線 10,726 10,726 10,726 77

山 王 下 妻 線 5,890 5,890

大 宝 停 車 場 線 644 376

　　　－ 　　－

下 妻 停 車 場 線 966 966 966 　　－

沼 田 下 妻 線 1,688 1,688

4,449 237

赤 浜 谷 田 部 線 3,617 3,617 3,197 6

下 妻 真 壁 線 4,455 4,455

5,906 4

下 妻 常 総 線 5,960 5,960 4,639 18

県 道 結 城 下 妻 線 5,917 5,917

8,619 570

２９４号 11,002 11,002 125

舗 装 道 延 長改 良 済 延 長橋 梁 延 長

総 数 70,980 70,980 66,743 1,713

　市内の国道と県道の状況

種 別 路 線 名 実 延 長

宗 道 地 区 児 童 遊 園 宗道209番地3 732

総 上 地 区 児 童 遊 園 今泉240番地 765

高 道 祖 地 区 児 童 遊 園 高道祖1004番地2 200

大 宝 地 区 児 童 遊 園 大串740番地1 225児 童 公 園 児 童 公 園

騰 波 ノ 江 地 区 児 童 遊園 若柳228番地1 1,832

豊 加 美 地 区 児 童 遊 園 加養110番地3 664

672

1,363

近 隣 公 園 や す ら ぎ の 里 公 園

〃 上 町 公 園

　　－

1,683

　　　－

2,156 9

14

7,134 486

644

8,619

11,002
国 道

１２５号 8,619



各年度3月31日現在

資料：水道事業所

各年度3月31日現在

資料：水道事業所

　上 水 道 の 普 及 状 況

区 分
計 画 給 水 区 域 内 戸 数 給 水 件 数

普 及 率
戸 数 （戸） 人 口 （人） 件 数

（％）
（件） 人 口 （人）

平成12年度 12,685 40,613 10,639 33,897 83.5

13 12,836 40,727 10,839 34,657 85.1

14 13,035 41,130 11,151 34,967 85.0

15 13,350 41,478 11,143 35,102 84.6

16 13,540 41,903 11,467 36,243 86.5

17 14,001 43,154 12,158 37,437 86.8

18 14,713 45,287 12,907 39,739 87.7

19 14,609 45,694 13,184 39,940 87.4

　上　水　道　の　状　況

区 分
給水人口 給水件数 年間配水量

年間有収
水　　量

有収率
1日最大
給水量

1日平均
給水量

1人1日
最　大
給水量

1人1日
平　均
給水量

（人） （件） （㎥） （㎥） （％） （㎥） （㎥） （ℓ） （ℓ）

平成12年度 33,897 10,639 2,957,239 2,899,525 98.0 9,711 8,102 286 234

13 34,657 10,839 2,925,285 2,901,377 99.2 9,400 8,014 271 229

14 34,967 11,151 3,150,445 3,071,578 97.5 10,190 8,631 291 241

15 35,102 11,143 3,176,589 3,110,295 97.9 9,806 8,679 279 243

16 36,243 11,467 3,217,975 3,155,039 98.0 10,444 8,817 288 238

17 37,437 12,158 3,257,440 3,104,850 95.3 10,381 8,925 277 227

18 39,739 12,907 3,341,658 3,294,160 98.6 10,158 9,155 256 227

19 39,940 13,184 3,489,549 3,342,995 95.8 10,028 9,534 251 229

(年度）

（㎥）
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上水道の年間配水量及び普及率の推移



9.0 17.5 192 5,145 23,030 125.2 107.5 93

10.4 31.6 345 5,928 26,604 172.0 144.1 227

12.2 43.3 531 6,304 33,155 191.5 157.1 325

14.9 46.2 639 7,112 38,766 240.2 191.5 396

18.7 43.5 756 7,504 46,667 257.2 240.2 474

21.6 42.3 1,100 10,883 71,865 386.0 357.5 564

23.0 44.8 1,491 10,883 72,231 400.0 386.0 619

23.8 51.0 1,777 10,883 75,472 409.2 400.0 662

   資料：下水道課

19

15

16

17

18

（千㎥）

平成12年度

13

14

（m） （m） （ha） （ha）

処理開始
面　　積

年　　間
総流入量幹線管渠 技線管渠

　下　水　道　の　普　及　状　況

区分
普及率 水洗化率

排水設備
設置件数

管渠整備延長
整備面積

（％） （％） （件）

鬼怒川

　　鬼 怒 小 貝 流 域 下 水 道
　
　  計画の概要
　鬼怒川、小貝川などの水の汚れをふせぎ、
住民の暮らしを快適にし、保健衛生の向上を
はかります。

　全体計画
●計画面積　　　・・・　約4,339.4ha
●計画処理人口　・・・　約10.7万人
●計画処理水量　・・・　約6.2万㎥／日
●幹線管渠延長　・・・　31.6km
●処理場面積　　・・・　14.7ha
●処理方式　　　・・・　標準活性汚泥法
　　　　　　　　　　　　　　＋凝集沈殿
　　　　　　　　　　　　　　＋急速砂ろ過
●放流先　　　　・・・　鬼怒川
●事業計画　　　・・・　平成4年度
　　　　　　　　　　　　　～平成27年度

きぬ
アクアステーション

下妻市

常総市

969.6ha
26.6千人

16.8千㎥／日

1900.3ha
45.4千人

25.5千㎥／日

八千代町
910.5ha
20.9千人

11.7千㎥／日

筑西市
559ha
14.2千人

　7.8千㎥／日


